
 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
     SANTENA (TO) 

   

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 15    DEL 22/03/2022 
 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA CASA DI 

RIPOSO “AVV. G. FORCHINO” PER IL PERIODO APRILE 2022 - MARZO 2023 

E CONTROLLO SEMESTRALE LAMPADE DI EMERGENZA.  AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA DITTA M.A.C. DI DOMENINO MARIO E IMPEGNO 

PREVENTIVO DI SPESA”. 

 

Direttore: Dott. Francesco CAVALLO 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO e RICHIAMATO il provvedimento con il quale è stato nominato il Direttore  

 nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 
 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2021, approvato con deliberazione di Consiglio di 

Amministrazione n. 34 del 10.12.2021,  
 

RITENUTO necessario e possibile adottare il provvedimento in oggetto per le seguenti 

motivazioni: 



 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
     SANTENA (TO) 

   

 

 

- Accertato che gli impianti elettrici della Casa di Riposo “Avv. G. Forchino” necessitano di 

costanti interventi di manutenzione da effettuarsi ad opera di personale che abbia una specifica 

qualifica e conoscenza degli impianti stessi; 

- Preso atto che è un obbligo di legge affidare anche il controllo semestrale delle lampade di 

emergenza; 

- Rilevato che per il periodo aprile 2014 - marzo 2022 il servizio di manutenzione ordinaria e 

straordinaria degli impianti elettrici, nonché del controllo dei magnetotermici, è stato affidato 

alla locale ditta M.A.C. di DOMENINO Mario, ai seguenti prezzi: 

- costo manodopera per interventi di manutenzione ordinaria e/o straordinaria degli 

impianti sia durante il normale turno di lavoro, sia dopo le ore 18 dei giorni feriali, 

notturni, sabato e festivi: operaio €/h 20,00 + IVA 22%, aiutante €/h 15,00 oltre ad iva 

22%; 

- sconto sul listino prezzi per la fornitura dei materiali occorrenti: dal 10% al 15%; 

- euro 145,00 + I.V.A. per il controllo semestrale delle lampade emergenza; 

- Accertata pertanto la necessità di provvedere all’affidamento dei servizi in oggetto per il 

periodo dal 1° aprile 2022 al 31 marzo 2023 è stata contattata la citata ditta, considerando 

determinante la velocità di intervento in caso di imprevisti ed esigenze urgenti, che ha garantito 

la massima affidabilità ed un pronto intervento sempre attivo, ai medesimi prezzi dell’anno 

precedente; 

- Dato atto che gli interventi da realizzarsi nel periodo aprile 2022 – marzo 2023 possono essere 

quantificati presuntivamente in € 3.600,00 più I.V.A. 22% ed euro 290,00 più I.V.A.al 22% per il 

controllo delle lampade di emergenza; 

-   Dato atto che la somma per l’affidamento summenzionato trova capienza al cap.20/1 del Bilancio 

di previsione 2022 e 2023; 

- Preso atto che l’affidamento avviene rispettando i principi di economicità, efficacia, trasparenza, 

imparzialità e proporzionalità e che si ritiene il preventivo idoneo e in linea col mercato; 

- Preso atto che l’affidamento del servizio rientra, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, nella fattispecie di 

affidamento diretto e gli è stato assegnato il codice CIG : ZB735B35AE;  

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 183, 

comma 7 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto 



 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
     SANTENA (TO) 

   

 

 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- Tutto ciò premesso; 

 

DETERMINA 
 

- Di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte sostanziale e integrante del 

presente provvedimento. 

- Di affidare, per le motivazioni in premessa, il servizio di manutenzione elettrica degli impianti 

della Casa di Riposo “Avv. G. Forchino” compreso il controllo semestrale dei magnetotermici con 

strumento e relativa compilazione del registro alla ditta M.A.C.  di DOMENINO Mario – con sede 

in SANTENA  – Vicolo Monginevro n. 5, per il periodo aprile 2022 - marzo 2023. 

- Di dare atto che l’oggetto dell’incarico è costituito dall’esecuzione della seguente tipologia di 

interventi, che potranno richiedersi nel periodo suddetto, al costo a fianco indicato: 

- Manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici 

o Interventi effettuati sia durante il normale orario di lavoro, sia dopo le ore 18 dei giorni 

feriali, notturni, sabato e festivi:   

o tariffa oraria per manodopera operaio           €/h 20,00 + I.V.A. 22%; 

o tariffa oraria per manodopera collaboratore  €/h 15,00 + I.V.A. 22%; 

o Sconto sul listino prezzi dei materiali occorrenti dal 10% al 15%. 

- Di assumere il relativo impegno di spesa per l’importo complessivo di € 4.745,80 al lordo 

dell’I.V.A. a carico del cap. 20/1 avente ad oggetto “Manutenzione attrezzature”, così suddiviso: 

o €  2.176,90 al cap. 20/1 del Bilancio di previsione del corrente esercizio; 

o € 2.568,90 al cap.20/1 del Bilancio di previsione anno 2023; 

- Di dare atto che i lavori straordinari saranno affidati di volta in volta previa presentazione di 

preventivo e conseguente valutazione e approvazione da parte dell’Amministrazione dell’Ente. 

- Il pagamento sarà commisurato all’effettivo numero di prestazioni effettuate nel mese, dopo 

l’emissione di regolare fattura e certificazione dei lavori eseguiti, se necessaria. 

- Di dare atto che il pagamento delle fatture emesse avverrà in 30 giorni decorrenti dalla data di 

ricevimento della stessa al Protocollo dell’Ente purché sia riscontrata regolare rispetto al    servizio 

reso, previa verifica: 

- Di dare atto della regolarità e validità del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 



 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
     SANTENA (TO) 

   

 

 

e di quanto stabilito in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13.08.2010 n. 136   e  

s.m.i.). 

- Di dare atto che l’affidamento del servizio rientra, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, nella fattispecie di 

affidamento diretto e gli è stato assegnato il codice CIG: ZB735B35AE ;  

- Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Azienda ai sensi dell’art.124 del D.lgs. 

267/2000; 

- A norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente procedimento 

amministrativo il Direttore Dott. Francesco Cavallo 

- Avverso la presente determinazione, è ammessa da parte dei soggetti legittimati, proposizione di 

ricorso Giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte secondo le modalità di cui al D.Lgs 02/07/2010, 

n. 104, oppure Ricorso Straordinario al Capo dello Stato. 

 

                                                                                                            Il Direttore 

                                                                                         f.to digitalmente Dott. Francesco Cavallo 
  



 

         APSP CASA DI RIPOSO AVV. G. FORCHINO 
     SANTENA (TO) 

   

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE EX ART. 147 BIS D.LGS. 267/2000 E VISTO DI 

REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA EX ART. 183 

COMMA 7 D.LGS. 267/2000 

 

 

ATTO N. 15  DEL 22/03/2022  
 
 

OGGETTO: MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI ELETTRICI DELLA CASA DI 

RIPOSO “AVV. G. FORCHINO” PER IL PERIODO APRILE 2022 - MARZO 2023 

E CONTROLLO SEMESTRALE LAMPADE DI EMERGENZA.  AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA DITTA M.A.C. DI DOMENINO MARIO E IMPEGNO 

PREVENTIVO DI SPESA”. 
 

Sì dà atto che è stato esercitato il preventivo controllo in ordine alla regolarità contabile ex art. 147 

bis D.lgs. 267/2000 e che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 D.lgs. 267/2000, si appone visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria in ordine alla spesa impegnata e/o all’entrata 

accertata nel presente provvedimento. 

 

Santena, li 22/03/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

                    f.to digitalmente Francesco Cavallo 
 


